

Số: /KH-UBND

Hung Đạo, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các kiến thức an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 24/12/2025 của UBND xã Hưng Đạo về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 08/01/2026 của UBND xã về Công tác An toàn thực phẩm xã Hưng Đạo năm 2026.

UBND xã Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các kiến thức an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các quy định về đảm bảo ATTP liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố cho chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định về ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

2. Yêu cầu

- 100% chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo tham dự tập huấn.

- Nội dung tập huấn thiết thực, rõ ràng, dễ hiểu, gắn với thực tiễn hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tham gia

- Đại diện lãnh đạo UBND xã.

- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội, Trạm Y tế xã.

- Chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh

thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo.

2. Nội dung tuyên truyền, phổ biến

- Các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP nói chung và ATTP trong kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố nói riêng.

- Các mối nguy gây mất ATTP (vi sinh vật, hóa chất, ô nhiễm chéo...).

- Các điều kiện về hồ sơ pháp lý, điều kiện thực tế đảm bảo ATTP đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố (về địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, kiến thức ATTP, thực hành vệ sinh dụng cụ,... đối với từng loại hình).

- Quy trình “10 nguyên tắc vàng” bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Thảo luận:

+ Các tình huống thực tế trong hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

+ Chia sẻ kinh nghiệm và giải đáp thắc mắc.

3. Thời gian, hình thức, địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** 01 ngày dự kiến trong quý I năm 2026.

- **Hình thức:** Tổ chức hội nghị trực tiếp.

- **Địa điểm:** Hội trường UB MTTQ xã.

4. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước do UBND xã giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện nhiệm vụ năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Chủ trì, tham mưu UBND xã triển khai các nội dung của Kế hoạch.

- Liên hệ mời báo cáo viên thực hiện tập huấn các nội dung tại hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung tập huấn, maket hội nghị và các điều kiện phục vụ hội nghị.

- Xây dựng dự toán kinh phí phục vụ tập huấn và thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định.

- Yêu cầu 100% chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã tham dự tập huấn đầy đủ, đúng giờ, đúng thành phần; thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP tại cơ sở.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Tham mưu ban hành giấy mời tập huấn.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội xã chuẩn bị hội trường, âm thanh, máy chiếu và các điều kiện cần thiết phục vụ tập huấn theo đề xuất của Phòng Văn hóa - Xã hội xã.

3. Phòng Kinh tế xã

- Căn cứ đề xuất của Phòng Văn hóa - Xã hội, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức lớp tập huấn theo quy định của pháp luật.
- Hướng dẫn Phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định.

4. Trạm Y tế xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội triển khai các nội dung Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP cho chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã.

5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội triển khai nội dung tuyên truyền về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đặc biệt trong hoạt động kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên hệ thống đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội; thường xuyên cập nhật thông tin về thực trạng công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn và khuyến cáo các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, lựa chọn thực phẩm an toàn.

- Cử phóng viên tham dự và đưa tin về các nội dung chương trình của buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP.

6. Các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã

- Chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn xã tham dự lớp tập huấn công tác an toàn thực phẩm đầy đủ, đúng thành phần.

- Thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm tại cơ sở đảm bảo đúng quy định, góp phần bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về an toàn thực phẩm đối với chủ cơ sở và nhân viên các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn xã Hưng Đạo năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- Chi cục ATVSTP Hà Nội; (Để b/cáo)
- Chủ tịch UBND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Trạm Y tế xã;
- Các cơ sở kinh doanh DVAU, TADP trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn